Extruxit quoque Emmanuel Miſericordiæ Oliſponenſis adem, & ibidem xeno-
nochium ſanè regium, & magnificum, & ſancti Antonij cœnobium Franciſca-
num, & Dominicānum de annuntiata Virgine parthenonē: monaſteria, quæ de
Pena, & Sylua, de Berlengs dicuntur, omnia Hieronymianæ familiæ: monaſte-
rium Virginis de Serra Dominicanī Ordinis ſancti Antonij de Pinu obſeruatio-
nis Franciſcanæ: templum Eborenſe Franciſcanum vna tantum nauī conſtaſ,
omniū, quæ in Lufitania ſunt, ampliſſimum magnificum Tomariensem Ordini-
nis Chriſti conuentum, maius templum Eluense, Benediçtinum monaſteriū Por-
tuense, Claranum Parthenonem, Tauillę in Algarbiorum regno, Serpense monaſte-
rium Fraciſcanum, & alia, que breuitatis cauſa recenſere omittimus. Chriſtia-
nam religionem late per Indiam, & Aethiopiam propagauit: atque in Congi re-
gnū milit viros virtute, doctrināque praefiantes, qui eam gentē ad fieri noſtrā
ſanctiſſimam disciplinam erudirent, literisque ſuis, ac precibus tandem perfecit,
vt barbař illius, & efferata prouinciæ Reges, ac Dynastæ filios ſuos in Lufita-
niam mitterent, qui bonis artibus, moribus, fideique noſtræ ſanctionibus in-
ſtructi-

Eti rursus in patriam regressi maximam ad fidem illis in provinciis accessionem fecerunt. Infinitū esset, quā in hoc genere fecit Emmanuel, oratione complecti. Iam verò, quis pro dignitate explicare possit, quam bene de re Christiana meritis Ioan. fuerit? Is Societatis nostrae in Lusitania parens, Conimbricensē collegium amplissimum Orientis seminariū erexit, Franciscōque Xauerio cum aliis Sociis in Indiam transmissio fidē in iis regionibus longè, latèque propagauit, sius rei tam ardentī studio incensus, ut nihil haberet antiquius, quām ut Christiana religio indies in remotis illis, barbarisque prouinciis augeretur, ac tū dēnum se beatum Rēgēm putaret, si Christi regnum sua opera constitutū ubiq; gentium effloresceret. Id quod, ne multis sim, fatis erit intelligere ex eius datis ad Ioannē Castrum Indiæ Proregē literis, quas Ioannes Petrus Masselius Societatis nostræ, & historie scriptor, cum pūmis illustris in libro historiarum suarū de rebus in India & Lusitanis p̄clarè gestis duodecimo refert, quas opere p̄petiū duximus hoc loco transcribere in sempiternū eius pietatis, ac religionis monumentum.

Illa igitur sic habent. Ioannes R. ex, Ioanni Castris India Proregi amico, Salutē. Quod non ignoras, idolatria graue piaculum est, ut ea in meū regnū vlo pati ferenda non sit. Delictum est autem ad nos in Goanus finibus sum publico, sum primatum coli facella idoliorū: præterea ludos, ritusq; Ethnici celebrari palā: ac prouide tibi etiam, atq; etia mando, ac plane in beo, idola omnia per idoneos administratos inuestigata, & vndeq; sublata cōminas ēobur asq;, & cū grauis bus edicarū minū, ne cui p̄ or suo v̄lū eis modi simulacra, aut signum ex are, ligne, argilla, gypso, alione metallo, materia, massa fundere, duceve, sculpare, fingere, exprimere, figurare, aut al. unde importatum habere, seu sacra, ludos ve Ethnico more facere, aut Brachmanas concionatores, magistros ve tētrimos Christi aduersarios villa ope iuovere, debet res recipere licet. Qui secus faxit, penitū in cūlico propositis nullā remissione multat. Et qui a gentes ad legítimū unius Dei cultū nō modo s̄p̄ future beatitudinē, sed etiā p̄asentibus interdī p̄amis invitanda sunt, curabis enim, ut redemptor & decretalit, curationes publicas, & alia munera quaſuosa in homines Ethnici in hanc die conferis solita, in ipso Christi Nesp̄phos primo quoq; tempore transferantur. Ad classes meas deducendas audio promiscuū cogi vulnus īndorū: placet excipi Christians. Ad hac certū an̄tib; vribus magno mihi meo dolore copertū est ab Lusitanis hominibus vili preto coepit mācipia, quae apud Christians & dominis p̄ facilis negotio ad Baptismū adduci posim, Mahometanus, ac barbaris mercatoribus ad non dubiū animoris interitum obvioris quæstus causa venundari. Id piaculū ne admittatur in posterū, ne seruicia vili nisi Christians emperi, aut licitatori ad dicantur, item grauis castigatio edita. In oppido Bazārino templum Divo Iosepho ex teritorū idoneis que stipendium alendo v̄lcaro, & beneficiari aliquot de meo adsignator. Annua porro tria pardauim millia in impuru Mahometū ades, & nefarium culsum ab eis sectatoribus impendi antehac scitis Euangeli p̄diconibus, & conuersiois adinatoribus in posterū numerantur. In agro Cidensi & eophyta ī meū regnū qualib; recentiūq; annis oriz, & modis ab Antistite diu- ditor, Bondera, pretia, p̄ationes olim cū homīs Christians initia, qui in Cocinensis ditione di- stendunt piper, & usq; in meccatorib; labo actari, violari quo cognomini, nec non subrabi core- loria, quæ ad p̄atrum addi ex pacto conueniat, idque magno cum eorum damno pa- riter, & offensione, quibus malitia ob causas precipue consultum oportuerat: ac preinde curabūt quām diligentissime, ut in hisde commerciū Thomei p̄ or sua incolumes, indemne s̄que seruensur, eosq; ceteris etiā in rebūs, vli Christians, & socios agnōt, liberaliter, comiterque trahab̄. Ages etiā cū sp̄s Cocini R. ege, uti ritus quæstā Ethnici ab ipsius Augribus in piperū venditione ad- liberi salitos ē nostro commercio tolli permitterat. Alcole R. ege aut Indos ex eis ditione, qui reli- gione idolis Christians suscipiūt sacra, fortunis omnibus illico p̄ficiari: ab eis modi immanitate, & tu omnibus veris amicis Regem minister, auertere, & moris p̄sp̄ quoq; ip̄evidens sententiam ad- eūtū licias dabimus: rāte Prea cūs Magistro Francisco Xauerio consultab̄, atque de-

VIII.
Res Ioannes
Tertius.

KKK

Spices, vrum ad Pisearū littorū Ecclesia incrementum expeditat, fas est pescandi potestaten patere dum taxat ius, qui Christum induerint, ceteros, quod sapient, eo quod est, & commendo pro liberi. Qui ex Ethonicū ad Christum sese conuertunt, eos andio tanquam scelerates, & sacros à parentib; cognatis, amicisque testo eici, bonū euerti, ac summa protinus in solitudine, acque egestate versari. Horū tu in opie sublenanda annuam ē mes redditibus pecunia summam decur- ne distribuendam a sacerdote, queiusmodi Neophytorum institutioni praesuerit. Et Celandi insula regim, ut fertur, adolescentula impia auunculine, an parentis effugiens manu Grammati- pismi gratia se concubit: huius in persona quando ad aliorū conuersationem hand leuementis est, dabis operam, ut doctrina quidem ac moribus in D. Pauli collegia cum alumnis exercit. in- batur. Quod vero ad victimū cultumque attinet, hanc separatum hospitio impensa mea copiose, ac liber aliter habeatur. Significavit ipsi mihi perlitterus ad Celandi regnum sibi in, alio nō que competere videt, quidnam hoc sit, talamque rem probè explorataam, & cognitam ad me per- scribes. Quod autem Tyrannus in suis populari, qui Euangeliū credidere, tam crudeliter seue seras quidem illas, verunt amē debitas tanto sceleri panis ab eo per te quām primum exigi vele, & grauem crudiciā merce dem patet, quo intelligant omnes nubilē esse mihi antequam, quam ut omniē ex parte integrī, incolamē que se uentur, qui a Dæmonum castro ad Christiana signa traherint. Ab Ethniciū artificiis Christi Domini, Virginis matru, & Sanctorum imagines pingi, atque adeo circumferri venales minime decorum est nomini Christiano. Tu ergo cum pro- scriptiōne, ac virginarum ministri edices, ne cui profana tabul, ac eiusmodi pingere, aut venderi quo- quo modo in posterum liceat. Parviale Conicū templū, itemque Colanū inchoato patere imbris purificandū turpissimum est: utrumque tu antitextū ac fabrie adhuc tu quām pū- tegendum ac per scindendū curabis. Placeat etiam in vicum Novo septimum, D. Th. Apostolo fieri, Calapore etiam sancta Genesia de solitu: iteque in Ciorano insula septem exercitari: præterea locū idoneū audieris, & scholam institui, ad que statu diebus non Christiana modo plebs cathe- chisimi causa, verum etiam Ethniciū ad Euangeliū audiēti vel initii conuentant. Usando quidē in ista mea diione mīdi quām mīni, & maximē obsequium Dei, & Christiane reli- gionis ampliatio, cibis vehementer & alcerant, quoque, & Bardesie finib; quibus mihi nu- per I dalcōm cestis, idolorū cultum, ac profanā Gentiū superstitiones prosuenerell. Id quō ci- tra eum ultum, ac vim hec præstum in iste fuit, expedīt rationibus, ac disputationib; quām le- nissime populos edocere, quātus in iure, ac ueritate ueritatem verentur, quāmque vel per- versum, vel impium sit cultum vel debitum. De simulacris apidib; ab homine exhibiti. Per- rō ad eis perduis tenebras cum aliis viis adhibebis iuris, & eruditioē prostante: etiam ve- ro in isto prouinciarū genio in oraculo, alioquin monere non posset, atque omnīatione ad Christum alicere. Qui sed dederis, hōc ē in fidem receptum tenebrā modo, sed ostiam pro suo queri- pītu sanguīnī, dirubuisse. Hoc omnis scito nobis mā: orationē modū se recordi. Quā singulatē pro- tira industria, & probitate sedulo curaturam esse confidimus. Hastaq; Rex Iacobus.